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Anotace

Práce se věnuje postavě židovského filozofa Filóna z Alexandrie, jehož myšlení představovalo

významnou součást rozvoje intelektuálního vztahu mezi helénistickou kulturou a biblickou tradicí

jak v judaismu, tak o něco později v křesťanství. Filón rozpracoval antický pojem logu, který převzal

od řeckých filozofů a zasadil jej do rámce biblické tradice jako zprostředkovatele mezi Bohem a

stvořeným světem. Zatímco tento koncept antické filozofie významně inspiroval křesťanské učence,

židovskému světu zůstal dlouhá staletí neznámý. Práce aplikuje teoretickou metodu výzkumu

podepřenou prvky komparace na Filónovu filozofii a antickou filozofickou tradici.

Annotation

This thesis focuses on the Jewish philosopher Philo from Alexandria, who played an important

role in building an intellectual connection between the biblical tradition of Judaism and Christianity

on the one hand, and the Hellenistic culture on the other hand. Philo took the concept of Logos from

the ancient Greek philosophy and developed it in relation to Holy Scripture as a mediator between

God and the created world. Philo's doctrine remained unknown to the Jewish world for long centuries,

while it immensely inspired many Christian scholars. This thesis has been written by applying

theoretical methods of research, coupled with elements of comparison, to the thought of Philo of

Alexandria and the ancient philosophical tradition.
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Úvod

Tato práce se věnuje dílu Filóna z Alexandrie. O Filónovi toho mnoho nevíme, jeho životopis

je tedy vcelku strohý. Narodil se přibližně 20 př.o.l v egyptské Alexandrii do významné židovské

rodiny kněžského původu, kde se mu dostalo vzdělání a získal zde mnoho intelektuálních podnětů,

jak z prostředí diasporního židovstva, tak helenistického světa, který ho obklopoval. Od mládí Filón

navštěvoval divadla a veřejné přednášky filozofů i rétorů. Mimoto zde měla myslitelova rodina znač-

nou moc, jelikož se Filónův synovec, Tiberius Alexander stal s římskou podporou prokurátorem

v Judsku. Filónův bratr Alexandr dosáhl vlivného postu vrchního výběrčího daní v ekonomicky nej-

důležitější římské provincii, kterou představoval.

Přestože Filón skrze své dílo působí jako velmi zbožný Žid znalý tradice otců, našel si cestu

k helenistické filozofii a pokusil se obě strany spojit a najít tak most mezi judaismem a řeckou filo-

zofií. Tímto mostem se měl stát logos, řecký termín se širokou paletou významů, mezi nimiž těmi

nejvýznačnějšími jsou „řeč“, „slovo“ a „rozum“. Termín logos, který postupně převzalo od řeckých

filozofů i diasporní židovstvo, posloužil jako prostředek spojení dvou odlišných kultur. Tato skuteč-

nost se v myšlení Filóna z Alexandrie prolnula do zajímavé syntézy, ve níž víra a rozum koexistují

vedle sebe a společně tak vedou člověka k Bohu prostřednictvím poznání Písma a přírody, dvou zá-

konů, které Bůh dal lidstvu jako návod k dobrému životu. Vzhledem k nedostatku historických faktů

jsme odkázáni při rekonstrukci Filónova života výhradně na jeho dílo, které se zachovalo jak v řec-

kém originále, tak překladech do latiny a dalších jazyků včetně češtiny1. Vyplynula tak zásadní

otázka, o co Filón svými texty usiloval. Filón především svá díla směřoval řecky mluvícím Židům

v diaspoře. Zároveň však užívá v rámci svých biblických výkladů i platonské a stoické filozofie,

pravděpodobně počítal také s čtenářským publikem z řad řeckých prozelytů nebo dokonce i pohanů,

které se pokoušel seznámit se základními prvky židovské víry, jež již v antickém světě musela čelit

celé řadě pomluv a útoků. Pravděpodobně z tohoto důvodu byl myslitel v závěru svého života vybrán,

aby se roku 37 o. l. zúčastnil výpravy k císaři Caligulovi.2 Na základě této historicky doložené udá-

losti se také vypočítává přibližný rok Filónova narození. Myslitelova cesta k císaři jednoznačně uka-

zuje na Filónovu znalost helenistické filozofie, která mu tak umožňovala obhajobu ve prospěch ži-

dovské komunity a její víry proti pohanským útokům. I přes tuto zkušenost je Filón výjimečnou ukáz-

kou intelektuální synkreze řeckého a židovského myšlení, které ovlivnilo i křesťanské učence, již si

přivlastnili myšlenkové bohatství Filónova přístupu k řecké tradici. Můžeme říct, že Filón napomohl

k „christianizaci“ pohanských mistrů a otevřel jim tak dveře do nové éry, evropského středověku a

1 Český překlad s názvem O stvoření světa. O Gigantech. O neměnnosti Boží. vyšel roku 2002 pod nakladatelstvím

Oikoymenh.

2 LEBELOVÁ, Mireille Hadas. Filón Alexandrijský: Myslitel v židovské diaspoře. Praha: OIKOYMENH, 2019, s. 37-

41. ISBN 978-80-7298-492-3.

7

Renesance. Je ironií osudu, že Filón jakožto první židovský filozof upadl po své smrti na dlouhá léta

v zapomnění. V rabínském judaismu zůstal až do období Renesance v podstatě neznámý. Teprve

v šestnáctém století Filóna znovu objevil židovský historik Azarja de Rosi, který dal mu nové hebrej-

ské jméno – Jedidja ha-Kohen.3

Cílem této práce je zmapovat význam a umístění Filóna z Alexandrie v rámci filozofie di-

asporního židovstva, zejména s ohledem na jeho učení o podstatě Logu, které je centrálním tématem

této práce. Pozornost je věnována ve velké míře zejména Filónově teorii Logu, neboť na základě ní

hodlám sledovat, jaký význam hrála tato nauka v rámci kulturního přesahu a propojení dvou odliš-

ných kultur a pohledů na dobu, kdy vedle sebe současně existovala židovská víra a řecká filozofie.

Smyslem práce je ukázat, jak Filónovo učení o Logu pomohlo překlenout kulturní bariéry a

obohatit úsilí autora o porozumění Písmu o moudrosti helenistické filozofie.

Práce je pro větší přehlednost a systematičnost rozdělena na tři hlavní okruhy. První se týká

pojetí Logu v antické filozofii od mýtického myšlení přes filozofickou recepci pojmu Logos v rané a

klasické filozofii a následně pojetí Logu ve stoické filosofii, čímž byla pokryta rámcově doba od

počátků řecké filosofie až po Filóna. Dále se věnuji Filónovi a jeho předchůdcům. V této kapitole se

ale objevují podkapitoly věnované skutečnému nebo domnělému prvnímu židovskému filozofovi

Aristobúlovi, apokryfnímu spisu Kniha Moudrosti nebo rabínské tradici. Druhá kapitola se dotýká

Filónovy vlastní koncepce Logu v návaznosti na ostatní složky Filónovy filozofie v komparaci s mož-

nými vlivy z helenistického prostředí, jakým byl platonismus, stoa a další. Zde nás bude zajímat

synkreze židovské víry a řecké filozofie. Třetí, a tedy poslední kapitola je věnována Filónově vlivu

na pozdější dialog mezi biblickou tradicí, zejména s ohledem na křesťanství, a řeckou filozofií.

3 Česky Jedijda knčz. Tamtéž, s. 245-248.
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První kapitola

1.1 Logos v rámci antické filozofie

V této kapitole bych se rád věnoval otázce vývoje pojmu Logos v rámci antiky čili jak se měnil

obsah pojmu Logos, a co znamenal v různých časových etapách. To je významné pro pochopení role,

jakou tento pojem sehrál nejen v řeckém myšlení, ale i během utváření intelektuálního mostu mezi

řeckou a hebrejskou tradicí v díle Filóna Alexandrijského.

Jak řekl profesor Jan Patočka, mýtus je polosnem mysli.4 Řečeno méně poetickými slovy,

mýtus je způsob, kterým si lidé na počátku vysvětlovali původ světa a projevy přírodních sil, jež je

obklopovaly a ohrožovaly. Svůj význam sehrál i jazyk, kterým básníci tyto mýty narativně předávali.

Řekové považovali jazyk za prostředek, který překračuje hranice běžného komunikačního nástroje a

dotýká se transcendence. Je to především božský dar, který odlišuje člověka od zvířete. To můžeme

vidět i na příkladu, jakým sami Řekové určovali poměr mezi kultivovaným člověkem a barbarem.

Samotný původ označení bar-bar vyjadřuje zvuk, kterým Řekové jazyky neřeckých národů

připodobňovali k „bečení ovcí“.5 Jazyk byl antickými Řeky vnímán jako magický nástroj, pojítko

člověka s bohy, tmel společnosti a hráz vůči barbarství. Schopnost vyprávět krásně a poutavě byla


[…]


přístupu k alegorickému výkladu, který byl ze strany antiochijské školy zamítán. To se týkalo i Filóna,

který byl Theodorem z Mopsuestie (350-428 o.l.) kritizován za co, že nakládá s Písmem příliš volně

183LEBELOVÁ, Mireille Hadas. Filón Alexandrijský: Myslitel v židovské diaspoře, s. 235-240.
184 Tamtéž, s. 235-240.
185 Tamtéž, s. 238.
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a svým alegorickým výkladem, který převzal od pohanů, snižuje historicitu biblických příběhů a

nedotknutelnost svatých pravd.186

Filón si nakonec cestu do křesťanského světa našel, a to skrze milánského biskupa Ambrože

(339-397). Pět Ambrožových pojednání De paradiso, De Cain et Abel, De Noe, De Abrahamo etc. je

veskrze prodchnuto Filónovým duchem dokonce více než šest set předchozích parafrází. Ambrož

uměl dokonale řecky, což mu umožňovalo přístup k rozsáhlé bibliografii. Přestože dokážeme

vysledovat parafráze a dovedeme určit, z jakých Filónových děl Ambrož čerpal, sám Ambrož Filóna

nikde jasně necituje. Je to tím, že Ambrož jako stoupenec křesťanské víry nemohl, či spíše nechtěl

veřejně přiznat, že se učí od příslušníka židovské víry, natož takového, který ještě přebíral exegetické

metody od pohanů. I přesto byl však Ambrož natolik velkou osobností, že dovedl docenit význam a

užitek, který Filónovo dílo pro církev představovalo a pomohl jej etablovat, otevřel mu tak dveře do

křesťanského světa.187

Situace se nakonec vyvinula v posmrtné „pokřtění“ Filóna, v němž si jej pro sebe křesťanství

nárokovalo a přisvojilo si tak učence pro sebe. První pokusy o jakousi christianizaci Filónova díla

můžeme nalézt v latinských překladech, počínaje sv. Jeronýmem a konče sv. Augustýnem. Dalším

příkladem může být dílo Skutky Janovy z 5. století o., kde se mimo jiné objevuje zcela smyšlený

příběh o setkání apoštola Jana a židovského učence Filóna. Příběh graduje v okamžiku, kdy Jan vrátí

život Filónově zesnulé ženě, čímž židovského intelektuála přiměje, aby okamžitě přijal křest. Další

smyšlený příběh tentokrát ze 6. století činí z Filóna představeného Alexandrijské školy.

Filónovo jméno proniklo i do Byzance, kde se objevilo v katénách čili řetězcích, což jsou

marginální poznámky biblických exegetů okolo vlastního biblického textu. Filón je v těchto textech

veden jako biskup. Z překladů Filóna do latiny je asi nejvýznamnější Liber Philonis datovaný k roku

831 o.l. Nicméně jde jen o jeden z mnoha příkladů, který by si zasloužil samostatnější výzkum.

Posmrtná christianizace Filónovi nicméně pomohla přežít dlouhou dobu středověku a dočkat

se plného etablování na počátku devatenáctého století, kdy v Německu mezi lety 1896 a 1915 vyšla

řada překladů Filónových děl doplněných o kritický aparát. Ve Francii vyšla v letech 1961 až 1988

řada Filónových textů bilingvně. Tím započalo rozsáhlé studium původního Filónova díla, které bylo

nyní myšleno s ohledem na původní vyznání autora, díky čemuž bylo konečně opět možné lépe

pochopit jeho skutečné myšlenky.188

186 Tamtéž, s. 235-240.
187 Tamtéž, s. 240-241.
188 Tamtéž, s. 241-244.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřil na myšlení Filóna z Alexandrie a jeho místo v dějinách řecké

filozofie i helenizovaného diasporního židovstva. Zejména jsem se soustředil na Filónův přínos pro

stavbu myšlenkového mostu mezi biblickou tradicí a helenistickou kulturou. V tomto bodě je

významné Filónovo učení o podstatě logu, který je zprostředkovatelem věcí mezi Bohem a světem,

současně je také nástrojem poznání Boží vůle, která se odráží v Písmu i v Zákonech přírody.

Postup práce je převážně teoretický a má komparativní charakter, jelikož vychází ze srovnání

Filónova učení s myšlenkami antických učenců.

Snahou této práce bylo ukázat, jaká byla inspirace Filóna helenistickou filozofií a jak ji Filón

využil ve svém učení k vybudování myšlenkového dialogu mezi řeckou filozofií a židovskou vírou.

Filón upadl v rámci judaismu na dlouhou dobu do zapomnění, jeho odkaz však působil na křesťanství.

Filón napomohl významnou měrou k tomu, že se helenistické myšlení stalo součástí pozdějšího

křesťanského myšlení, které díky Filónovi našlo způsob, jak se vyrovnat s jinakostí antické kultury a

přijmout její bohatství do systému pozdější středověké vzdělanosti (septem artes liberales).

Filóna můžeme považovat za významnou inspiraci pro budování multikulturalismu, neboť

situace v Alexandrii byla s nadsázkou podobná dnešní době, kdy se svět zmenšuje a úzce propojuje

na globální úrovni, v níž se vzájemně prolínají vlivy různých kultur. Logos jako řeč, slovo, či

myšlenka, jež spojuje lidstvo a Stvořitele, je důležitá skutečnost jak pro Filóna, tak i v rámci současné

teologie. Je to právě Slovo Boží, které se snažíme šířit v moderní společnosti a stejně jako Filón, se i

my musíme vyrovnávat s novými vlivy. Filón nám ukazuje, jak je možné pracovat s cizími prvky a

využít je pro rozšíření vlastního duchovního obzoru. Právě tento motiv mě na Filónovi fascinuje

nejvíce, protože ukazuje, že lze zároveň věřit v Boha a současně zůstat člověkem rozumu.
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