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Jméno a příjmení studenta: Eliyahu Maimon
Identifikační číslo studenta: 61558075

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Judaistika - Filozofie
ID studia: 517057

Název práce: Logos Filóna Alexandrijského jako myšlenkový most mezi
helénismem a židovstvím

Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. David Biernot, Th.D.
Oponent(i): doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Datum obhajoby: 23.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student podal vynikající výklad ke své práci, osvědčil značnou
znalost tématu, rovněž kultivovanost přístupu.
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